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Kanton Turgovia

Approvvigionamento
d'acqua

Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Leiter Gewässerqualität und -nutzung, Stv.
Amtschef, Stv. Leiter Dienste
Heinz Ehmann
heinz.ehmann@tg.ch
Telefon 058 345 52 07 

Wasserversorgung, Wassernutzung, Stv. Leiter
Gewässerqualität und -nutzung
Dominique Zimmer
dominique.zimmer@tg.ch
Telefon 058 345 51 83 

Leiter Wasserbau und Hydrometrie
Tim Wepf
tim.wepf@tg.ch
Telefon 058 345 51 87 

Stehende Gewässer, Hafenanlagen,
Bootsliegeplätze, Seeufer
Roman Schawalder
roman.schawalder@tg.ch
Telefon 058 345 52 13 

Grundwasser, Wassernutzung
Lina Tyroller
lina.tyroller@tg.ch
Telefon 058 345 52 21 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/gewaesserqualitaet-und-nu
tzung/wassernutzungen/trinkwasser.html/12552 

 
Aria Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Leiter Luftreinhaltung und Klima
Martin Zeltner
martin.zeltner@tg.ch
Telefon 058 345 52 01 

Emissions-Messtechniker, grosse Feuerungen,
Industrie & Gewerbe
Christian Steffen
christian.steffen@tg.ch
Telefon 058 345 52 05 

Datenzentrale OSTLUFT, Immissionen,
Luftreinhaltung in der Landwirtschaft, Klima
Aurelia Nyfeler-Brunner
aurelia.nyfeler@tg.ch
Telefon 058 34 55 219 

Emissionen, Projektleitung Massnahmenplan
Ammoniak, Luftreinhaltung in der Landwirtschaft
Roland Ilg
roland.ilg@tg.ch
Telefon 058 345 52 03 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/luft-und-klima/luftreinha
ltung.html/12605 

 
Biotecnologia Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Gefahrgut, Störfallvorsorge, Industrie und
Gewerbe, Stv. Leiterin Abwasser und
Anlagensicherheit
Silvia Högger
silvia.hoegger@tg.ch
Telefon 058 345 51 69 

Fachstelle Biosicherheit
Natalie Messner
natalie.messner@tg.ch
Telefon 058 345 51 67 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/biosicherheit-in-betrieben.html/12807 

 
Bosco e legno Forstamt Thurgau

Spannerstrasse 29
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 80
Fax 058 345 62 81 

Kantonsforstingenieur, Amtsleiter
Daniel Böhi
daniel.boehi@tg.ch
Telefon 058 345 62 82 

Stv. Amtsleiter
Jochen Breschan
jochen.breschan@tg.ch
Telefon 058 345 62 83 

forstamt@tg.ch
https://forstamt.tg.ch/ 

 
Caccia e pesca Jagd- und Amtsleitung info.jfv@tg.ch



Caccia e pesca Jagd- und
Fischereiverwaltung
Spannerstrasse 22
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 61 50

Amtsleitung
Roman Kistler
roman.kistler@tg.ch
Telefon 058 345 61 55 

Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Fischerei
Kurt Schmid
kurt.schmid@tg.ch
Telefon 058 345 61 58 

Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Jagd & Biber
Michael Vogel
michael.vogel@tg.ch
Telefon 058 345 61 54 

info.jfv@tg.ch
https://jfv.tg.ch/ 

 
Clima Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Koordinationsstelle Klima
Sharon Satz
sharon.satz@tg.ch
Telefon 058 345 52 25 

klima.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/luft-und-klima/klima-neu.
html/14126 

 
Comunicazione Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Kommunikation
Denise Debrunner
denise.debrunner@tg.ch
Telefon 058 345 51 55 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/amt-fuer-umwelt/ueber-uns
/kontakt-dienste.html/13078 

 
COV Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Leiter Luftreinhaltung und Klima
Martin Zeltner
martin.zeltner@tg.ch
Telefon 058 345 52 01 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/luft-und-klima/luftreinha
ltung/emissionen/voc-lenkungsabgabe.html/12613 

 
Diritto Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Rechtsdienst Abfall und Boden, Abwasser und
Anlagensicherheit, Luftreinhaltung und Klima
Désirée Kobler
desiree.kobler@tg.ch
Telefon 058 345 51 59 

Rechtsdienst Gewässerqualität und -nutzung,
Wasserbau und Hydrometrie
Clarissa Pauler
clarissa.pauler@tg.ch
Telefon 058 345 51 96 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/amt-fuer-umwelt/ueber-uns
/kontakt-dienste.html/13078 

 
EIA Departement für Bau

und Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 20

generalsekretariat.dbu@tg.ch
https://dbu.tg.ch/fachstellen/umweltvertraegli
chkeit.html/1429 

 
Elettrosmog Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Emissionen, NIS, Stv. Leiter Luftreinhaltung und
Klima
Andreas Hafner
andreas.hafner@tg.ch
Telefon 058 345 52 02 

NIS
Armin Gresch
armin.gresch@tg.ch
Telefon 058 345 52 06 

NIS, Baugesuchbearbeitung
Madlen Kurtcebe
madlen.kurtcebe@tg.ch
Telefon 058 345 52 36 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/luft-und-klima/nichtionis
ierende-strahlung-nis.html/12619 

 
Energia Amt für Energie

Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 54 80

Leiter Amt für Energie: Kommunikation,
strategische Planung, Koordination mit Bund
und Kanton, Grundlagen für die Regierung,
Elektrizitätswirtschaft
Andrea Paoli
andrea.paoli@tg.ch
Telefon 058 345 54 82 

energie@tg.ch
https://energie.tg.ch/ 

 



Idrologia Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Hydrometrie
Robert Holzschuh
robert.holzschuh@tg.ch
Telefon 058 345 51 81 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/wasserbau-und-hydrometrie
/hydrometrie.html/12640 

 
Impianti di deposito Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Gefahrgut, Störfallvorsorge, Industrie und
Gewerbe, Stv. Leiterin Abwasser und
Anlagensicherheit
Silvia Högger
silvia.hoegger@tg.ch
Telefon 058 345 51 69 

Tankanlagen
Daniel Stutz
daniel.stutz@tg.ch
Telefon 058 345 51 71 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/anlagensicherheit/tankanlagen.html/12763 

 
Incidenti rilevanti Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Gefahrgut, Störfallvorsorge, Industrie und
Gewerbe, Stv. Leiterin Abwasser und
Anlagensicherheit
Silvia Högger
silvia.hoegger@tg.ch
Telefon 058 345 51 69 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/anlagensicherheit/stoerfallvorsorge.html
/12772 

 
Monitoraggio
ambientale

Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/amt-fuer-umwelt/umweltdat
en.html/12407 

 
Natura e paesaggio Amt für

Raumentwicklung
Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 50
Fax 058 345 62 51 

Leiter Abteilung Natur und Landschaft
Matthias Künzler
matthias.kuenzler@tg.ch
Telefon 058 345 62 59 

sekretariat.are@tg.ch
https://raumentwicklung.tg.ch/themen.html/4210 

 
Neobiota Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Fachstelle Biosicherheit
Natalie Messner
natalie.messner@tg.ch
Telefon 058 345 51 67 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/neobiota.html/13149 

 
Pericoli naturali Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Fachstelle Naturgefahren
Philipp Alther
philipp.alther@tg.ch
Telefon 058 345 52 31 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/wasserbau-und-hydrometrie
/naturgefahren.html/12649 

 
Pianificazione
territoriale

Amt für
Raumentwicklung
Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 50
Fax 058 345 62 51 

Amtschefin
Andrea Näf-Clasen
andrea.naef@tg.ch
Telefon 058 345 62 62 

sekretariat.are@tg.ch
https://raumentwicklung.tg.ch/ 

 
Prodotti chimici Kantonales

Laboratorium
Spannerstrasse 20
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 53 00

Amtsleiter / Kantonschemiker
Christoph Spinner
christoph.spinner@tg.ch
Telefon 058 345 53 00 

kantlab@tg.ch
https://kantlab.tg.ch/chemikalien.html/2340 

 
Protezione ambientale
dell'agricoltura

Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Landwirtschaftlicher Gewässerschutz 
Victor Haag
victor.haag@tg.ch
Telefon 058 345 51 63 

Landwirtschaftlicher Gewässerschutz 
Urs Knill
urs.knill@tg.ch
Telefon 058 345 52 20 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/abwasser/landwirtschaft-und-gewaessersch
utz.html/12777 

 
Protezione delle acque Amt für Umwelt Wasserversorgung, Wassernutzung, Stv. Leiter umwelt.afu@tg.ch



Protezione delle acque Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Wasserversorgung, Wassernutzung, Stv. Leiter
Gewässerqualität und -nutzung
Dominique Zimmer
dominique.zimmer@tg.ch
Telefon 058 345 51 83 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/gewaesserqualitaet-und-nu
tzung/gewaesserqualitaet/planerischer-gewaesse
rschutz.html/12540 

 
Rifiuti Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Kompost, Bauabfälle
Christoph Peter
christoph.peter@tg.ch
Telefon 058 345 51 98 

Sonderabfälle, Abfälle
Patrick Walser
patrick.walser@tg.ch
Telefon 058 345 51 97 

Deponien, Rohstoffabbau, Bodenschutz
Reto Baumann
reto.baumann@tg.ch
Telefon 058 345 51 90 

Abfallinspektorat, Rückbauten & Sanierungen,
illegale Abfallentsorgung
Rolf Kreis
rolf.kreis@tg.ch
Telefon 058 345 51 99 

Leiter Abfall und Boden
Achim Kayser
achim.kayser@tg.ch
Telefon 058 345 51 88 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abfall-und-boden/abfall.h
tml/12414 

 
Rumore Kantonales Tiefbauamt

Langfeldstrasse 53A
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 79 20

Stellvertreter Amtsleiter
Benedikt Eberle
benedikt.eberle@tg.ch
Telefon 058 345 79 34 

Amtsleiter / Kantonsingenieur
Hartwig Stempfle
hartwig.stempfle@tg.ch
Telefon 058 345 79 22 

info.tba@tg.ch
https://tiefbauamt.tg.ch/publikationen-zum-ver
kehr/strassenlaerm-emmisionskataster.html/4338 

 
Siti inquinati Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Belastete Standorte, Altlasten, Stv. Leiter Abfall
und Boden
Thomas Back
thomas.back@tg.ch 
Telefon 058 345 51 91 

Belastete Standorte, Altlasten
Jakob Frei
jakob.frei@tg.ch
Telefon 058 345 51 92 

Belastete Standorte, Altlasten
Samuel Villiger
samuel.villiger@tg.ch
Telefon 058 345 51 94 

Belastete Standorte, Altlasten
Regula Bader
regula.bader@tg.ch
Telefon 058 345 51 93 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abfall-und-boden/altlaste
n.html/12446 

 
Suolo Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Deponien, Rohstoffabbau, Bodenschutz
Reto Baumann
reto.baumann@tg.ch
Telefon 058 345 51 90 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abfall-und-boden/boden.ht
ml/12459 

 
Sviluppo sostenibile Amt für

Raumentwicklung
Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 50
Fax 058 345 62 51 

sekretariat.are@tg.ch
https://raumentwicklung.tg.ch/themen/nachhalti
ge-entwicklung-im-kanton-thurgau.html/14437 

 
Uffici per la protezione Amt für Umwelt Amtschef, Leiter Dienste umwelt.afu@tg.ch



Uffici per la protezione
dell'ambiente

Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Amtschef, Leiter Dienste
Martin Eugster
martin.eugster@tg.ch
Telefon 058 345 51 50 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/ 

 


